
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.237 Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2020

RESOLVE:
I. exonerar ARTHUR BERNARDES CORREA RODRIGUES do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, 11 de maio 
de 2020.
II. nomear ELIELVES LOPES FURTADO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, 11 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 894/2020-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/355604,
RESOLVE:
I. exonerar ELIELVES LOPES FURTADO do cargo em comissão de Gerente 
Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, 11 de maio de 
2020.
II. nomear ARTHUR BERNARDES CORREA RODRIGUES para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, 11 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 549572

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 249/2020 – CMG, 28 DE MAIO DE 2020
Suprido: 2º SGT PM R/R RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES TAVARES, MF: 
5385946/1; Prazo p/ aplicação: 45 (quarenta e cinco dias); Prazo p/ Pres-
tação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 5.000,00; Elemento de Des-
pesa: 33.90.30 (material de consumo): R$ 2.000,00; Elemento de Despe-
sa: 33.90.39 (Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica): R$ 3.000,00; Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 549468

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 248/2020 – CMG, 28 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Marabá/PA; Período: 
22 a 25/05/2020; Quantidade de diárias: 04 (alimentação) e 03 (Pousa-
da); Servidor: SD PM JOSELITO MENDES SANTOS, CPF nº 000.678.602-
22; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 549422
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 247/2020 – CMG, 28 DE MAIO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Marabá/PA; Período: 22 a 25/05/2020; Quantidade de diá-
rias: 04 (Alimentação) e 03 (Pousada); Servidor: SUB TEN PM R/R HUM-
BERTO DIAS DA SILVA, CPF nº 223.639.712-72; Ordenador: CEL QOPM 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 549420

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 242/2020 – PGE. G. - Belém (PA), 29 de Maio de 2020.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Cleyton Isamu Muto, ocupante do cargo de Técni-
co de Procuradoria, Matrícula nº 5889929-1, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 08/2020 – PGE e PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI ME.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verifi car se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualifi cação e identifi cação completa do contratado; verifi car se o crono-
grama físico-fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 

necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência 
ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação 
de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; atestar 
a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre 
o andamento da execução contratual; verifi car a articulação entre as eta-
pas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do 
bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução contra-
tual; certifi car o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução 
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao 
Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Bruno Rodrigues Cardo-
so, ocupante do cargo de Diretor, Matrícula nº 5953641/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 549322

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 201, DE 20 DE MAIO DE 2020
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9o, inciso 
II, da Lei Complementar Nº 041, de 29 de agosto de 2002, em reunião 
realizada em 20 de maio de 2020,
RESOLVE:
Art. 1o. Fica estabelecido que durante o período de isolamento social pro-
vocado pela pandemia de Sars-CoV-2 as reuniões ordinárias e extraordiná-
rias do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado ocorrerão em 
ambiente virtual, por meio de plataforma que garanta a participação de 
todos os Conselheiros.
Parágrafo único. As reuniões ocorridas em ambiente virtual serão regidas 
pelas normas da Resolução nº 187/2019-CSPGE.
Art. 2o. A Secretaria do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado 
enviará pelo e-mail funcional, até trinta minutos antes do início da sessão, 
o link aos Conselheiros participantes.
Art. 3º. Os Procuradores que tiverem interesse em assistir à reunião deve-
rão solicitar, pelo e-mail funcional, acesso à Secretaria do Conselho Supe-
rior da Procuradoria-Geral do Estado.
Parágrafo único. O Presidente do Conselho poderá moderar a participação dos 
Procuradores durante a sessão para melhor organizar a condução dos trabalhos.
Art. 4º. Nas sessões reservadas, o link para acesso à sessão será en-
viado apenas às pessoas autorizadas pelo art. 15 § 2º da Resolução n º 
187/2019-CSPGE.
§1º. O representante ou patrono do interessado deverá solicitar, até o 
início da sessão, o link de acesso à Secretaria do Conselho Superior da 
Procuradoria-Geral do Estado, pelo e-mail funcional conselho.superior@
pge.pa.gov.br.
§2º. Somente será autorizado o pedido de acesso pelo representante ou 
patrono se for comprovado o poder de representação, sendo aceito qual-
quer meio de prova para este fi m.
§3º. Pedidos formulados após o início da sessão serão autorizados, porém 
sem repetição de qualquer ato que já houver sido praticado.
Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, Pa, 20 de maio de 2020.
RICARDO NASSER SEFER
Presidente
SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES
Corregedora-Geral, em exercício
ANTÔNIO CARLOS BERNARDES FILHO
Conselheiro
ANETE PENNA DE CARVALHO
Conselheira
ROBINA DIAS MONTEIRO PIMENTEL
Conselheira
ARTÊMIO MARCOS DAMASCENO FERREIRA
Conselheiro
MARCELENE DIAS DA PAZ VELOSO
Conselheira
JOSÉ GALHARDO MARTINS CARVALHO
Conselheiro
MARCELA BRAGA REIS
Conselheira
DIEGO LEÃO CASTELO BRANCO
 Conselheiro

Protocolo: 549482
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA No 083 DE 25 DE MAIO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.184, de 15 de 
abril de 2020, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 
e ainda, CONSIDERANDO o disposto no ART.74 da Lei n 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e, ainda, de acordo com o protocolo 2020/ 353514


